REPUBLIKA E KOSOVES

KUVENDI I KOMUNIS - SHTIME
Nr.01-060/01-30547/23 daté: 17.11.2023

Npi — 01/441 daté: 27.11.2023

Duke u bazuar né nenin 43 dhe 49 & Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale, Nr. 03/1.-040, si dhe né bazé
t€ nenit 3.13 t& Rregullores s& Punés s& Kuvendit dhe Komiteteve, Npi — 01/114 (& datés:
26.04.2019, pér mbledhjen e Kuvendit t& Komunés, 1& mbajtur mé: 27.11.2023, &shté nxjerré ky:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I VAZHDIMIT TE DYTE TE MBLEDHIES SE -VIII- TE RREGULLT TE KUVENDIT TE
KOMUNES SE SHTIMES
E thirrun pér datén: 27.11.2023, (e héné) né ora 09.° h. né sallén e Kuvendit.

Né mbledhje kan& marré pjesé, Kryesuesi i Kuvendit: z.Adnan Ademi, Anétarét ¢ Kuvendit:
z.Besnik Seferl, z.Gézim Haxhiu, z.Asllan Beqaj, znj.Shkurte Mustafa, znj.Sanije Sadiki, znj.Zejnije
Veliu, zKadri Emini, znj.Rrezarté Ramadani, zMuhamet Ademaj, z.Artan Lubovci, z Pérparim
Ramusa, znj.Adelina Beqaj, znj.Albana Podvorica, znj.Besart& Musliu-Spahija, z.Rrahman Jakupi,
z.Lumni Amrushi, z.Hasan Avdyli, z Haméz Térshani, z.Reshat Mujota, dhe z.Rexhep Gashi.
Né mbledhje pérve¢ anétaréve té¢ Kuvendit kan& marré pjesé edhe: Kryetari, z.Qemajl Aliu,
Drejtorét, Shefja ¢ Kabinetit, znj.Anita Kurti, Pérgjegjése ¢ ZKF-sé znj.Kimete Ukaj, RZSH,
Muhamet Hoxha, Asistente e Kryesuesit, znj.Gentiana Mehmeti, Zyrtarét ¢ 1T-s&, Zyrtare e
Informimit, znj.Vliera Hyseni dhe praktikantet, znj.Valmira Hoxha, znj.Sadbere Halili dhe
znj.Donjeta Qorrolli.
Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi, i cili pasi pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit
Konstatoj, Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen ¢ mbledhjes s& Kuvendit. Pér kété mbledhje kemi
propozuar kéts:

REND DITE

~

1. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbaleve nga mbledhjet € mbajtura mé: 30.03.2023, 27.04.2023, 27.06.2023,
06.07.2023, 31.08.2023, 22.09.2023, 06.09.2023, 12.09.2023, 27.09.2023, 29.09.2023, 09.10.2023.
20.10.2023 dhe 03.11.2023.

2. Propozim-Vendim pér Normat Tatimore pér vitin 2024,

3. Raporti 9 mujor Buxhetor i Komunés sé¢ Shtimes pér Janar-Shtator 2023,

4. Raporti i Auditimit t& Jashtém t& Komunés s& Shtimes pér vitin financiar 2022,

5. Raportim pér zbatimin e rekomandimeve t&€ Auditimit t& jashtém pér vitin 2022,

6. Diskutim pér raportin vjetor t& Auditorit t&€ Brendsh&m lidhur me Auditimet dhe Aktivitetet e kryera gjaté

vitit 2022,

7. Propozim-Vendim pér ndryshimin ¢ vendimit t& Kuvendit Npi-01/271 dt.06.07.2023 pér Programin ¢
banimit social 2023-2025 (Sipas rekomandimit t&¢ MMPHI Nr.3808-2/23 mé dat&; 18.07.2023).

8. Propozim — Vendim pér zgjedhjen e dy anétaréve té Komisionit nga Kuvendi pér zgjedhjen ¢ drejtoréve
t& institucioneve arsimore,

9. Draft-Rregullore pér pércaktimin e procedurave pér dhénien né shfiytézim mé pak se njé vité té pronés
Komunale (P&r diskutim publik},

10. Draft-Rregullore pér Procedurat dhe Kriteret pér zgjedhjen e Lauratéve (& vitit né sport, (Diskutim Publik)
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11. Draft-Strategjia e zhvillimit ekonomik t&€ Komunés s& Shtimes, Diskutim Publik)

2. Formimi i Grupit punues pér hartimin e Planit t& punés dhe orarit t& mbledhjeve t& Kuvendit pér vitin
2024,

13. Propozim-Vendim pér ndryshimin ¢ vendimit t& Kuvendit Npi-01/54 dt. 28.03.2022, pér plotésimin ¢
KPF me anétaré té ri,

14. Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit t& Kuvendit Npi — 01/139 dt. 31.05.2022, pér plotésimin e
KASHPU me anétarg t& ri,

15. Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit Npi-01-149 dt 27.04.2023 t& Komis. t& Aksionaréve t&
KRM 'Pastértia’ Njésia né Shtime,

16. Propozim-Vendim pér faljen e 100 euro pér Tatim-paguesit e komunés s¢é Shtimes pér vitin 2023.
(Piké Shtesé)

Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér rendin e dités.

znj.Adelina Beqaj; Pérshéndetje, edhe pse né két& mbledhje e kemi volumin e madh t& pikave té
rendit 1€ dit€s, uné propozoj q& edhe pika pyetje pérgjigje té jeté piké shtesé.

z.Reshat Mujota; Pérshéndetje, fillimisht ju urojé & gjithéve festén e 28 néntorit. Sa i pérket pikave
t€ rendit t& dités ne e kemi pas njé ftesé dhe dhe 1 kemi votuar njéheré pikat e rendit t& dités, ne mund
t€ shtojmé pika por jo me hjeké pika té rendit t& dités. Atéheré i kemi pas 11 pika té cilat jané miratuar
me 12 vota “Pér”. Uné& nuk them t& higen pikat por t& shtohet edhe pika “Pyetje pérgjigje™.
z.Haméz Térshani; Pérshéndetje, pajtohem me propozimet, &shté problem gé ka shumé pika por, 4
pika shkojné n& diskutim publik.

z.Pérparim Ramusa; Pérshéndetje, parafolésit 1 potencuan vérejtjet pér vazhdimin e mbledhjes. Ne
kemi filluar dhe e kemi votuar rendin e dités. Mendojé me e votuar edhe pikén shtesé pér faljen e
100 euro p@r tatimpagesit e komunés s& Shtimes, ¢ pyes zyrtarin ligjor nése e merr pérsipér aspektin
ligjor.

z.Rexhep Gashi; Pérshéndetje, e kemi njé ftesé¢ pér vazhdimin e mbledhjes. Pérpara edhe VV-ja
edhe LB-ja ka qené pér me e futé si piké edhe pikén “Pyetje Pérgjigie”, njé periudhé nuk kemi
mundur me mbajt¢ mbledhje, mirépo ung mendoj se duhet me vazhdu me pyetje pérgjigie.
z.Besnik Seferi; Pérshéndetje, sa i pérket propozimit pér piké shtesg€ “Pyetje Pérgjigje”, KPF-ja ka
rekomanduar qé me futé si piké shtesé vetém, faljen e 100 euro pér tatimpaguesit, nuk mundé t’i
fusim dy pika shtesg sipas rregullores edhe pse ka nevojé, por do t'1 fusim n& mbledhjen e ardh&shme,
ne jemi pér rendin e dités ashtu si¢ ka ardhur.

znj.Adelina Beqaj; Pika “Pyetje pérgjigje” ésht€ me automatizém pa marré parasysh volumin ¢
madh té pikéve.

Z.Reshat Mujota; Nuk e di a jemi duke e vahduar mbledhjen apo kjo &shté mbledhje e re. E kemt
nj& rekomandim nga Besim Murtezani — MAPL-& pér me shty mbledhjen dhe e ke shty mbledhjen
t1 Kryesues.

z.Pérparim Ramusa; Né emér t& grupit parlamentar t€ PDK-s&, repliké ndaj Besnikut, né€ KPF nuk
kemi pik t& rendit t& dités “Pyetje pérgjigie” kemi pika mé primare siq &shté falja ¢ 100 eurove pér
tatimpaguesit t& cilén mundemi me ¢ futé si piké shtesé.

z.Rexhep Gashi; Nuk ka dilemé se a t&¢ vazhdohet me pika t& njejta apo me pika e reja. Uné& kérkoj
nga zyrtari ligjor t& na jap sqarime.

z.Kadri Emini; Pérshéndetje, si¢ e dini 1 kemi 2-3 mbledhje qé kané& déshtuar, dhe tani rrethanat
kané& ndryshuar shumé, uné nuk ¢ shohé& t& arsyeshme mos me punu me kété€ rend dite. Ky rend 1
dités t&€ miratohet, ndérsa sa 1 pérket pikés “Pyetje pérgjigie” jemi dakorduar g€ mos me u fut si piké
pér shkak t& volumit t&€ madh t€ pikave.

z.Ham#éz Teérshani; U pajtova me propozimin, por uné nuk pajtohem me Kadriun, sepse nése
pajtohemi pér mos me u fut si piké& e rendit t& dités “Pyetje pérgjigje”, atéheré &shté shkelje e
rregullores.

Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; E kuptojé& miré sencén e 27 Gushtit, dhe mé pastaj kang
ndodhur edhe disa mbledhje t€ jashtézakonshme. Uné€ jamé konsulltuar me zyrtarét e Ministrisé, kjo
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seanc€ &sht€ n€ kushte jo normale, sepse i kemi futur 4 seanca né njé seancé té vetme, prandaj duhet
ta keni mirkuptimin pér kété seancé. Kuvendi &shté ai q& vendos pér rendin e dités.

Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Konstatoi Kuorumin prej 21 anétaréve t&¢ Kuvendit
prezent.

*Kuvendi i Komunés sé Shtimes, me 11 vota “Pér” me 10 vota “Kundér” dhe me 0 vota

“Abstenim” miratoi rendin e dités me pikén e 16 shtesé, “ Propozim-Vendim pér faljen e 100 euro
pér Tatim-paguesit e komunés s¢é Shtimes pér vitin 2023”.

Pika 1
Shqyrtimi | Ekstrakt Procesverbaleve nga mbledhjet e mbajtura mé: 30.03.2023, 27.04.2023
27.06.2023, 06.07.2023, 31.08.2023. 22.09.2023, 06.09.2023, 12.09.2023, 27.09.2023, 29.09.2023.
09.10.2023. 20.10.2023 dhe 03.11.2023.
Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Reshat Mujota; Sa i pérket procesverbaleve, ne kemi kérkuar qé t& shtohet numri i zyrtaréve né
sekretari. Kamé shqetésime q& diskutimet nuk jang t& pérfshira n& procesverbale. Ju lusé q& pér ¢do
mbledhje t€ sillen procesverbalet pér miratim, sepse késhtu nuk mund t& votohen, uné do té& abstenojé
sepse nuk e kan& efektin e duhur 11 procesverbale.
znj.Adelina Beqaj; Numri 1 procesverbaleve &shté shumé voluminoz, por forca e numrave e bén 1&
vetén sepse ¢ kané votuar edhe buxhetin.
z.Ham#ez Térshani; Kamé njé pyetje, cili &shté roli i kétyre vazjave, a ka mundési q& kéto me qené
mé t€ geta dhe mos me komentu pér secilin qé flet.
z.Rexhep Gashi; Para késaj mbledhje kamé théné se Kuvendi po shéndrrohet né cirkus. Shprehja
“jo normale™ nga Kryesuesi nuk béné t& pérdoret, sepse kemi 11 procesverbale, dhe prap po ndodhin
shkelje né privatési, ¢ kané fuqing e votés dhe shéndrrohet né mbledhje jo t& rregullt. N&
procesverbalin ¢ fundit nuk mu ka pérfshi 20% e diskutimit. Sekretaria e ka neglizhuar pikérisht
diskutimin ¢ asambleistéve.
Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Konstato] Kuorumin prej 20 anétaréve prezent né
mbledhje.
Kuvendi i Komunés sé Shtimes, me 11 vota “Pér” me 3 vota “Kundér” dhe me 6 voté
“Abstenim” miratoi, Ekstrakt Procesverbalet nga mbledhjet ¢ mbajtura még: 30.03.2023,
27.04.2023, 27.06.2023, 06.07.2023, 31.08.2023, 22.09.2023, 06.09.2023, 12.09.2023, 27.09.2023,
29.69.2023, 09.10.2023, 20.10.2023 dhe 03.11.2023.

Pika 2

Propozim-Vendim pér Normat Tatimore pér vitin 2024
Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Fjalén ia dha Kimete Ukaj.
znj.Kimete Ukaj, ZKF; Pasi pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit tha se dokumentin ¢ keni marré me
koh¢ dhe besoj e keni lexuar prandaj uné nuk do ta zgjati shumé, vetém nés e ka ndonjé pyetje uné
do t& pérgjigjem, (shih dokumentin).
z.Bujar Ferati, Pérgjegjés i zyrés tatimore; Pérshéndetje, Me ligjin e 11 nuk kemi mé Rregullore
por vetém Vendim pér Normat Tatimore, e té cilat jané t€ parapara me shkall& progresive. Pér normat
tatimore prej 3.1 deri né& 3.5. Mg paré e kemi pas vlerésimin 0.15, tani e kemi 0.10 vlerén tatimore
né minimum.
z.Kadri Emini; N& KPF e kemi pas t& paqart€ se kush e bén vler&simin.
z.Bujar Ferati; Komisioni 1 Departamenitit q€ caktohet nga Ministria e Financave ¢ béné
vlerésimin.
z.Haméz Térshani; Nga KPF-ja ¢ kemi nj¢ rekomandim. Uroj pér Kimetin kthimin né ZKF. Uné
po kérkojé pérgindjen minimale t& normave tatimore pér shkak t& gjendjes q& e kemi t€ gytetaréve.
z.Rexhep Gashi; E falénderoj Bujarin pér dokumentin, vlerat jan&€ shumé t&€ médhaja dhe tatimi do
t& jeté shumé i madh, A kemi mundési me intervenuar te vlerat?
z.Pérparim Ramusa; Faleminderit pér sqarimet edhe né KPF. Me ligjin e ri ¢ kemi Kuvendin me i
caktu normat tatimore, i pérmendi vlerat tatimore nga 100 mijé euro deri n& 1 milton, uné propozoj
qé t& shkojmé né& minimum.
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z.Bujar Ferati; Pér normat tatimore e keni obligim me marré vendim, por ¢gmimet nuk mundeni me
1 caktu. K&to norma jané té réndésishme pér caktimin e vlerés tatimore.

z.Reshat Mujota; Faleminderit pér sqarimet, pajtojé & normat tatimore té& jen& minimale, duke e
pasur parasysh gjendjen ¢ banoréve t& Komunés sé Shtimes. Nése zbriten atéheré le t& zbriten te
banesat rezidenciale, nése shkojmé ng minimum atgherg nuk kemi nevojé me vendos pér faljen e
100 eurove te tatimpaguesve.

z.Bujar Ferati; Po jap sqarim, shumnicén e thash tani nuk &shté mé késhtu, sepse sic e thash me
ligjin e ri i kemi normat progresive, € e ka géllimin pér tatim paguesit qé ka proné me vleré mé té
lart€ edhe do 1& paguaj mé shumé. Shumica e tatim pagueséve &shté te viera e kétij 100.000 euroshit.
z.Muhamet Ademaj; Faleminderit pér fjalén. Ne si grup i subjekteve LDK-AKR i pérkrahim
normat tatimore 2024,

z.Lumni Amrushi; Pérshéndetje, po besojé q& jemi t& gjithé njézérit q& & shkojmé me normat
minimale tatimore.
z.Bujar Ferati; Ne i tham vlerat & i kemi né dokument. Vlerat e larta shkojné né ményré progresive.
Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Konstatoj Kuorumin prej 21 anétaréve prezent né
mbledhje.

“Kuvendi i Komunés sé¢ Shtimes unanimisht miratoi, Normat Tatimore pér vitin 2024 né
Komunén e Shtimes.

Pika 3
Raporti 9 mujor Buxhetor i Komungs s& Shtimes pér Janar-Shtator 2023
Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Fjalén ia dha Kimete Ukaj.
z.Kimete Ukaj, ZKF; Me ligj e kemi obligim gé né Kuvend ta paragesim raportin 9 mujor buxhetor.
N& vazhdim do & lexoj shpenzimet e pérfshira népér kodet buxhetore (shih dokumentin).
z.Muhamet Ademaj; Ky raport ofron informata t& mjaftueshme. Pér raportin 9 mujor duhet t&
shpenzohen reth 70% ndérsa i kemi shepnzuar 64% lajmi i miré &sht& se kemi rritje t& t& hyrave nga
tatimi. Ne e pérkrahim raportin 9 mujor.
z.Haméz Térshani; Po pajtohem me parafolésin pér raportin, kamé nj& pyetje pér njé kontraté qé
ka nénshkruar Komuna me AZHR-né. Ku jané marré paret p&r k&t kontraté? Edhe njé kontraté pér
angazhimin e konsulentéve t& ri. Kush jané kéta konsulent&? Qysh &shté ¢ mundur mos me dité
Komuna kush jané kéta konsulentét, dyshimet jang gé jang angazhuar militanté t&€ LDK-sé dhe LVV-
s€. Un& 1 di emrat edhe ju i dini por po du me dité edhe qytetarét. Kétu ka edhe elemente t& veprés
penale.
z.Kastriet Shabani, PZHE; K&to marréveshje kané 1& béjné edhe me drejtoriné time. Rekrutimin
¢ kandidatéve ¢ b&jné organizata e jo ne, memorandumin ¢ b&jmé dhe nénshkruajmé ne si Komung.
Ngrohtorja si projekt i madhé nuk mundet me qité ¢ me marré informata njerézit pa kualifikim ¢ pa
pérvojé, kush ka fitu ng kété konkurs e ka vlerésu veté organizata, dhe &shié po kjo organizaté e cila
ka gené edhe mé herét po flasé pér pushtetin e kaluar.
z.Haméz Térshani; Qysh i gjeti AZHR-ja Ruzhdi Jasharin, Egzon Selmanin dhe disa t& tjeré
militanté pér me i rekrutuar.
z.Kastriot Shabani, DZHE; Cilét jang ata persona q€ kang aplikuar e & nuk i kan& pranuar?
z.Pérparim Ramusa; Diskutimi paraprak &shté né¢ kuadér t& pikés. Pajtohem me Hamzén, por i keni
greté 5 militanta dhe u keni dhéné pare me pi kafe népér Shtime. Sa i pérket shpenzimeve 9.1 milion
pér paga 1 keni shpenzuar 86%, ndérsa tek mallrat dhe shérbimet i keni shpenzuar 56%. Te
shpenzimet kapitale i keni shpenzuar vetém 45%, né shéndetési nuk i keni shpenzuar 115 mijé euro
ndérsa atje nuk ka as qarshafa. Te arsimi fotokopjuesit nuk ju b&jné, dyert e dritaret jané t& prishta
ndérkaq q& 1 keni t& pa shpenzuar edhe mbi 100.000 euro. Te zyra e Kryetarit 1 keni 76%. Kamé
njé pyetje se ¢ka ka ndodhé me shujtat e nxénéséve? Pse mos me u pérmbushé zotimi vyt pér kété
iké.
Ilf)(ryetari, z.Qemaj Aliu; Pérshéndetje, u ngriten shumé ¢&shtje, q¢ p&r brenda e kan& mé shumé
dezinformimin si qéllim se sa q& pasqyron digka reale. N& 3 mujorin e dytg fillohet me zhvillimin ¢
projekteve. Tjerat projekte fillojné n& Qershoré ato g€ e kané fatin ¢ keq shkojné né¢ OSHP. Ne do
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té presim ta mbyllim vitin fiskal dhe pastaj t& diskutojmé. Vitin e kaluar buxheti ka qené i miratuar
nga geverisja e kaluar mirpo ne kemi arritur 76% e g& ju nuk keni arritur p&r 20 vite. Arsimin dhe
shéndetésin 1 kemi prioritet edhe né vepér. K&t vité i kemi ndaré 130 mijé euro pér barna nga 30
mij€ sa kan€ qen€ mé her&t, ky &shté prioriteti yné. Né arsimin e kemi prioritet, siq po e shihni gg
kan& ndodhur renovimet n& shkolla pastaj po i b&jmé edhe 2 erdhe t& reja. Kemi 450 mijé euro mé
shum@ t€ ndara pér arsim q& po i investojmé. I kemi edhe 3 muaj t& raportit pérfundimtaré. Ky éshté
raport 9 mujor. Kontrata njé burimore jané politika t& juaja. Tash né Komunén e Shtimes kontrata
nj€é burimore nuk ka mé. K&té fakt e thoté edhe rezultati i auditorit té jashtém q& éshté i vlersuar si
“pakualifikuar”. E kemi fituar grandin e pérformancés dhe me ké&té i marrim bonus 700-800 mijé
euro pér Komunén toné.

z.Pérparim Ramusa; Repliké, nuk &shté etike dhe e moralshme me pércaktu zérin e kuvendarit a
&shté 1 holl€ apo i trashé. Uné i referohem raportit & juaj t& prioriteteve. Kryetari shkon prej Fushé
Kosovés dhe ¢ bjen njé drejtor né DSHMS, e ka pru njé person t& komunitetit q& nuk jamé kundér,
por té ishte nga Komuna jong. Kryetari tha me prit¢ deri né raportin vjetor, qysh mujné me prit
nxénésit pér marrjen e njé shujte?

znj.Adelina Beqaj; Nése flasim pér dezinformim prej fillimit deri mé& tash Kryetari foli
dezinformata nése ¢ ke prioritet arsimin atéheré prioritetet jané sigurimi i printerave.

z.Haméz Térshani; Diskutimet e Kryetarit jang t& pérgjithéshme kemi qené pérfitues té grandit &
performancés disa heré. Nuk jamé i kénaqur me pérgjigjen e Kastriotit kontratat me AZHR-né jang
nénshkruar me Kryetarin. Pyetje &shté a jané zhvilluar proceduart konform ligjit?

z.Besnik Seferi; Pérshéndetje, te projektet kapitale nuk &shté arritur njé 76% i déshiruar por nuk
béné me ardhé né até piké qé ¢do gjé e miré t& thuhet dhe paraqitet keq. Nuk i kuptojé kéta t&¢ PDK-
s¢ kur ne ishim né€ pushtetin e kaluar dhe gjithémoné jang ankuar pér shkaké té procedurave dhe
&shte gjeté ndonjé arsyetim. I rekomanojé Kuvendit q& t& mirret me mé shumé intenzitet edhe pse
Eshté marré. Ti bashkojmé pér puné t& mira ne si LVV jemi pér aprovimin e raportit.

z.Lumni Amrushi; Mé nxiti fjalimi i Besnikut e mbajé mend se ¢ka ka bé ky edhe pér njé fleté t&
bardhé€ € leje mé pér printer q& mungon né shkolla. Nése keni prit€ me bé asfallt népér boré tani e
keni mundésiné sepse ka ra borég.

z.Besnik Seferi; Repliké, ¢ di forté miré gka kamé théné atsheré. Tani kemi nj& shumé
marramendése t&€ investimeve ¢ t€ thuhet &shté katastrofé dhe té thuhet se nuk duhet t& votohet, uné
them se &éshté puro politike.

z.Rexhep Gashi; Po diskutohen shumé gjéra , raporti &shté 1 Ekzekutivit i falenderojmé obliguesit
q¢ i kang kryer punét e tyre. Ky raport né anén profesionale &shté né shtylla. Te shpenzimet nuk
€shté pér tu krenuar se sa jané shpenzuar. Faji tentohet t& gjuhet dikun tjetér.

z.Bujar Ferati; Raporti 9 mujor ka gené pjesé e imja ¢ punés time véshtérsi ka pasé te lidhja e
kontratave, mbyllja e tyre e t& tjera. Ky raport lidhet edhe me me raportin e auditorit t& jashtém ku
jané paraqitur nga raporti i tij&. Edhe pjesa e azhuritetit nuk varet krejt nga ekzekutivi dhe
angazhimet e tijé,

z.Reshat Mujota; Ka shpenzime, ka q& nuk &shté punu, ka premtime, probleme psh te arsimi nuk
&shté ¢do gjé né rregull. Keqpérdorime ka psh te arsimi printerat jo qé jané prishur por nuk ka fare,
kemi pasé njé drejtoré nga Kaganiku, kurré asnjé falenderim nuk e ka bé pér qytetarét. Ky &shté
kegpérdorim, te Drejtonia e Inovacionit pagat hargjohen e nuk kemi rezultate. Te investimet kapitale,
u punu te shkolla profsionale mu rregullu banjot shkoj& gysmévjetori me disa lyrje. Kemi probleme
me nxemyjet, ¢ kermi kétu profesorin g€ nuk 1 ngrit€ kéto ¢&shtje. Te arsimi shkolla ¢ mesme 1 kemi
nda 150 mijé euro. Nuk pash& n& raport a jan& shpenzuar. Asfalltet jané ka 3 metra g€ keni théné
nuk 1 shtroymé. Mendojé gé kot po shpenzojmé te sheshi pjesa te kockat kané me u prishé brenda
mandatit. Mbikqyrja pér projektet nuk po del me 1 pércjelié punét. Uné do t& absteno)é pér
shgetésimet ¢ mija dhe nuk jamé i kénaqur me shpenzimet.

z.Rrahman Jakupi; Pérshéndetje, u ngriten disa ¢&shtje por disa mbeten anash. Te arsimi si prioritet
ne i kemi béré disa analiza po e demonstroj pagesen e dy drejtorave g€ éshté kegpérdorim tipik. Ky
pushtet po mbrohet duke théné mos folni ju deri n& janar. Kjo &shté vetém njé gjetje. Nuk kam
koment, kualiteti 8shté jashtézakonisht 1 keq, ka keqp&rdorime. Kéta persona qé& jan& pérfshi me
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AZHR-n€ nuk kané as shkollén e mesme e ju i quani eksperté. Keni shkel nenin 77 & ligjit pér
financa publike. Ku jeni bazuar pér nénshkrimin e marréveshjes me AZHR-né dhe qysh éshté ¢
mundur me i pagu dy drejtora.

z.Bujar Ferati; Pérshéndetje, pérmbajtja e raportit ka saktési 100% disa ¢éshtje nuk menaxhohen
nga Komuna jan€ pa raportim.Pér ndryshimet njoftohet q& béhen njoftohet edhe sistemi Pejroll. Pér
sa 1 pérket pérgjegjésisé jan€ organet kompetente. Uné nuk besojé se jané paguar dy drejtora por ka
mundési qé ndryshimi &shté béré me vonesé, Por ai i kthen mjetet, gabimet né koh# mund t& ndodhin
por dy persona nuk mundé t& marrin pagé pér vendin e njejté t& punés.

Kryetari, z.Qemaj Aliu; Zyrtari kryesor financiar ¢ sqaroi miré ¢éshtjen e pagesés sé dy drejtoréve
g€ nuk e lejon njé gjé t& tillé Pejrolli.

Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Ka mundési me ndodhé gabimet teknike por nuk béng me
dezinformu sepse nuk ka mundési me i marré dy paga i njejti person.

z.Besnik Seferi; ZKF-ja e sqaroi shumé miré nése ka argumente PDK-ja le t& ngrit padi. Uné kam
béré edhe nj€ mandatg. 76% &shté raporti, e ¢ ka mbeté edhe pak dhe nuk ka mundési me vjedhé
ne jemi pér miratim e kétij raporti.

z.Bujar Ferati; Jam i vetédishém pér até q¢ ¢ kam punuar. Kam informatén q& ka ndalesé pér 250
euro pér rastin € u potencua.

z.Rrahman Jakupi; Kegpérdorime kéta b&né se mua nuk mundeni me mé demantuar sepse keni
me u pérgjig)é penalisht.

Kryetari, z.Qemaj Aliu; Po sqarojé pér fotokopjuesit se kontrata e mirémbajtjes ka qené kontraté
qendrore ¢ lidhur me operatorin ekonomik dhe u ndérpre pér té gjitha Komunat, &shté ritenderuar,
késhtu ju kerkojé ndjesé (& gjithé arsimtaréve, pér sa i pérket premtimeve t& mija q& jans 107
premtime jo g€ po i realizojé por po i shuméfishojé. 3 muaj me rradhé jané mbajtur peng investimet
né shkolla, ka edhe (€ tillg q& keni votuar “kundér”. Cila &shté ¢ vértetaa te ju apo te ata né Kuvendin
¢ Kosovés gé ¢ kallén duke théng se po investohet shumé né Shtime cila genka e vérteta.

Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Konstatoj Kuorumin prej 21 andtaréve prezent né
mbledhje.

* Kuvendi 1 Komunés, me 11 vota “Pér” me 80 vota “Kundér” dhe me 2 vota “Abstenim”
miratoi, Raportin nénté (9) mujor buxhetor t¢ komunés sé¢ Shtimes pér periudhén Janar-
Shtator 2023.

Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Tani &shté pauza e drekes ora 12 vazhdojmé né ora 13:00h.

Pika 4

Raporti 1 Auditimit t& Jashtém t&€ Komunés s& Shtimes pér vitin financiar 2022
Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Fjalén ia dha Kimete Ukaj.
znj.Kimete Ukaj, ZKF; Raporti i auditimit &shté i pa modifikuar ose pa i kualifikuar qysh te doni
quane. Nése ka pyetie jam kétu pér tu pérgjigjur.
Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Lexojé rekomandim ¢ KPF-sé,
znj.Adelina Beqgaj; I pash t& gjeturat, mua po mé intereson procedurat pér IT pér blerje t& paisjeve
nuk po shohé kétu asgjé urgjente. A ka mundési me na sqaruar?
Kryesuesi i Kuvendit, z.,Adnan Ademi; Lus drejtorin gé t€ kthej€ pérgjigjen me shkrim.
z.Rexhep Gashi; Pikérisht gjaté raportit 1 kemi 12 rekomndime 6 te reja dhe 6 t& pérséritura jané
shqetésuese rekomandimet e pérséritura. Né vazhdim lexol njé pjesé€ t& raportit t&€ auditimit. Té
gjeturat te tregu nuk &sht& nj€ ¢&shtje pér ta tejkaluar. Sygjerojmé q&€ rekomandimet t& pérmirsohen.
z.Pérparim Ramusa; Te raporti 1 auditimit si¢ e dijmé &shté 1 pavarur 6 me 6. Auditori nuk 1 auditon
t€ gjitha kontratat. Te [T-ja &shté& kontraté njé burimore nuk ka pasé asgjé me urgjencé. Pér njé muaj
kané shkuar né& 76%. _
z.Muhamet Ademaj; Ky raport mundé t& dégjohet e diskutohet por nuk mundé t& ndryshohet.
Kérkojé q& rekomandimet e auditorit ti zbatojé ekzekutivi.
z.Rrahman Jakupi; Pér kété raport vien t& ceket a ka vend pér hetim né kété raport. Kané ble 1T-ja
llaptopa pér me 1 marré né& shtépi me 1 keqpérdoré. Ne kemi hetuar kegmenaxhimin te subvencionet.
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Kamé béré analiz se ka keqpérdorim nga Kryetari te subvencionet. Te IT-ja gka &sht& béré me até
giendje t€ auditorit q¢ jané gjeté te [T-ja. Qéshtja ¢ shtabit & Rancés 10 mijé euro, jané transferuar
te objekti i tregut pa e pyetur Kuvendin. A ka keqpérdorim t€ shpenzimeve t& mjeteve.

znj.Zejnije Veliu; Pérshéndetje, auditori ka dhéné njé opinion t& “pamodifikuar” ku do & thoté nuk
jané gjeté& keqpérdorime.

z.Rrahman Jakupi; Nuk mé kupton, ne kemi krijuar nj& Komision q& éshté i ligjshém.
znj.Zejnije Veliu; Pér até Komision e ka dhéné mendimin vet.

z.Rrahman Jakupi; Auditori ka théné se ka dobési.

z.Reshat Mujota; Fakt ésht€ se raporti nuk ndryshohet mé shqetésuese &shté pér & gjeturat e
pérséritura dhe kriteret & nuk jang respektuar gjaté prokurimit. Gabime mundg t& keté por serioziteti
duhet 1€ jeté, pse i kemi 6 pika té p&rséritra?

z.Bujar Ferati; Proceduralisht raporti &shté dashté ardhé& mé herét por Kuvendi nuk ka funksionuar.
Nuk kamé gka me diskutua m& shumé ne krijojmé grupe punuese qé i krvejné té gjeturat. Ne i
zbatojmé k&to pér mos me u pérsérit dhe mos me pasé t& gjetura.

Pika 5

Raportim pér zbatimin e rekomandimeve &8 Auditimit t& jashtém pér vitin 2022
Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Fjalén ia dha Kimete Ukaj.
znj. Kimete Ukaj, ZKF; Materialin ¢ keni marré dhe e keni lexuar. Por pavarésisht késaj pér
zbatimin e késaj ne duhet me raportuar né Kuvend, u tha se i kemi 12 t& gjetura 6 me 6 (shih
dokumentin), nése ka ndonjé pyetje uné do t& pérgjigiem.
z.Pérparim Ramusa; Faleminderit pér sqarimet, kétu shihet q& ekzekutivi nuk ka interes pér
zbatimin e rekomandimeve, pér drejtorin e kané dit kur del né& penzion, pse nuk jang marré masat
mé herét pér zévendésim? Sa puna éshté kétu, drejtori i Auditimit e kang dité q& shkoné né penzion.
znj.Zejnije Veliu; Raporti i auditimit pér vitin 2021 i ka 15 rekomandime 9 prej tyre jané t8
pérséritura. K&to 12 rekomandime pér vitin 2022 jané 6 me 6 ku jané né zbatim e sipér.
z.Haméz Térshani; Faleminderit pér raportin, ké&to furnizime me paisjet e 1T-s& pér kénd &shté bérs
blerja?
z.Bujar Ferati; M¢ herét e elaborova pak a shumé. Jané 18 anétaré né komision q& i prijé uné. Kéto
q¢ jan€ né€ zbatim duhet me prit deri né fundé € vitit. Dhe shénohet né raport ne i kemi pérmirsuar
5 nga 12 edhe pse ende jemi pa pérfunduar vitin, e g€ momentalisht jemi duke béré auditim pér vitin
2023 paisjet jané bleré pér zyren tong dhe nuk kamé ¢ka me théng. Nuk deklarojmé digka q& 100 %
nuk &shté realizuar.
znj.Adelina Beqgaj; Kétu 15 mijé euro kush ka bleré llaptopa?
z.Bujar Ferati; Eshté fjala pér & gjeturat e auditorit. Besoj q& deri né fund njésia kérkuese ose e
+ prokurimit pér pjesen né vazhdim drejtoria do ta sjellé n& Kuvend.

Pika 6
Diskutim pér raportin vietor t& Auditorit t& Brendshém lidhur me Auditimet dhe Aktivitetet e
kryera gjaté vitit 2022
Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Fjalén ia dha Jetufsh Rrafshi.
z.Jetush Rrafshi; P&rshéndetje, qéllimi 1 kétij auditimi éshté pér t& pasqyrar njé raport pér aspektet
¢ menaxhimit dhe € shpenzimeve nga ekzekutivi. Raporti pérmban auditimet, t& gjeturat q& jané
kryer. Jang kryer 6 auditime gjaté vitit 2022 pér kontrollin ¢ brendsh&m t& menaxhmentit (shih
dokumentin).
z.Pérparim Ramusa; Faleminderit pér raportin prej Jetushit, ¢ kuptojmé rolin ¢ auditorit t&
brendshém. Dy pagesa jan& gjetur ku fillimisht &shté béré pranimi e pastaj &shté léshuar faktura
pyetje pér zotrin Rrafshin por nése ka edhe zonja Veliu le t& pérgjigjet.
z.Jetush Rrafshi; Pér rekomandimet e auditimit t& jashtém e diskuton menaxhmenti. Sigurishté &
edhe auditori i brendshém i ka parasysh edhe rekomandimet ¢ auditmit t& jashtém. Menaxhmenti e
béné trajtimin e t& gjeturave zakonishté& por varet edhe nga e gjetura.

Fage 7nga 12



Pika 7
Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit t& Kuvendit Npi-01/271 dt.06.07.2023 pér
Programin e banimit social 2023-2025 (Sipas rekomandimit t&¢ MMPHI Nr.3808-2/23 mé daté:
18.07.2023})
Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Konstatoj Kuorumin prej 17 anétaréve prezent né
mbledhje.
* Kuvendi i Komunés sé Shtimes, unanimisht miratoi, vendimin pér korrixhimin ¢ bazés
Ligjore ¢ Vendimit té Kuvendit té Komunés s¢ Shtimes Npi-01/271, dt. 06.07.2023, pér
Programin e banimit social 2023-2025 (Sipas rekomandimit t¢ MMPHI Nr.3808-2/23).

Pika 8
Propozim — Vendim pér zgjedhjen e dy anétaréve t& Komisionit nea Kuvendi pér zeiedhien e
drejtoréve t& institucioneve arsimore
Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Lexoi propozimin ¢ DKA-s&.
z.Reshat Mujota; Jané dy anétaré t& propozuar, ndoshta do t& ishte mé miré qé€ stafet ¢ shkollave
me vendosé pér zgjedhjen e drejtorave té shkollave.
z.Besnik Seferi; Edhe une nashta isha pajtu me Reshatin, mirpo nése i ndryshojmé kandidatét
at¢her€ e shkelim U.A sepse ai i ka paraparé ashtu,
z.Reshat Mujota; Faleminderit Besnik, uné ¢ thash& nga Kuvendi por mos t& jeté politik, le t&
zgjedhen dy anétaré t& Kuvendit né rolin e vézhguesit.
z.Pérparim Ramusa; Te kjo piké e kemi U.A dy anétaré t& propozuar nga DKA dhe nuk jané
anétaré t& Kuvendit. Uné i kam emrat para vetit. Fatmiri le t& kalon por Feride Qorrolli nuk po e njeh
asnj€ anétaré 1 Kuendit. Uné jamé gé kéta dy emra t& kalojné.
z.Muhamet Ademaj; Edhe ne si LDK-AKR jemi pér me kaluar Fatmiri e Feridja. Presim nga ky
Komision qé ti zgjedhin sipas meritokracisé.
znj.Zejnije Veliu; Pajtohem me parafolésin Fatmirin e njohim, pér Feriden kamé marré informata.
Ka t¢ perfunduar masterin né matematiké dhe i plotéson krejt kushtet.
Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Konstatoj kuorumin prej 21 angtaréve prezent né
mbledhje.
* Kuvendi i Komunés, me 19 vota “Pér” me o vota “Kundér” dhe me 2 vota “Abstenim” miratoi
Vendimin pér formimin e Komisionit pér vlerésimin e kandidatéve qé kané konkurruar ng t& gjitha
Konkurset q¢ do té shpallen nga DKA-ja pér postin e drejtorit, pérkatésisht zévendés-drejtorit, né
Institucionet edukativo-arsimore t& komunés s¢ Shtimes, me mandat njé (1) vjecar deri mé 27.11.2024.

Pika 9
Draft-Rregullore pér pércaktimin e procedurave pér dhénien né shfrytézim mé pak se njé vité té
pronés Komunale (Pér diskutim publik)
Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér ké&té piké.
Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Konstatoj kuorumin prej 21 anétaréve prezent né
mbledhje.
* Kuvendi i Komunés, unanimisht miratei vendimin pér ta nxjerré né diskutim publik, Draft-
Rregulloren Komunale pér pércaktimin e procedurave pér dhénien né shfrytézim pronén
komunale pér mé pak se njé vit, pér afatin prej 15 ditésh. Bartése ¢ procesit té diskutimit
publik éshté Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi, né bashképunim me
Zyrén pér Informim, dhe Komitetin pér Politiké dhe Financa.

Pika 10
Draft-Rregullore pér Procedurat dhe Kriteret pér zgjedhien e Lauratéve t& vitit né sport, (Diskutim
Publik)
Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér két& piké.
Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Konstato] kuorumin prej 21 anétaréve prezent né
mbledhje.
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* Kuvendi i Komunés, unanimisht miratoi vendimin pér ta nxjerré né diskutim publik, Draft-
Rregulio ren Komunale pér procedurat dhe kriteret pér zgjedhjen e Lauratéve t& vitit né sport,
pér afatin prej 15 ditésh. Bartése ¢ procesit ¢¢ diskutimit publik &hté Drejtoria pér Kulturé,
Rini dhe Sport, né bashképunim me Zyrén pér Informim.

Pika 11

Drafi-Strategjia e zhvillimit ekonomik t& Komunés sé Shtimes. Diskutim Publik)
Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Fjalén ja dha Kastriot Shabanit.
z.Kastriot Shabani, DZHE; Kjo do € shkojé né diskutim publik.
z.Pérparim Ramusa; E shfrytézojé rastin ta pérshéndes dhe urojé pér punén Kastriotin, jemi t&
shkojmé né diskutim publik.
znj.Adelina Beqaj; Kush e ka punuar kété draft?
z.Kastriot Shabani, DZHE; Pérgjegjésit i ka pasé grupi punues.
z.Besnik Seferi; Edhe ne ¢ urojmé dhe e pérgézojmé Kastriotin pér punén e béré.
Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Konstatoj kuorumin prej 21 anétaréve prezent né
mbledhje.
* Kuvendi i Komunés, unanimisht miratoi vendimin pér ta nxjerré né diskutim publik, Draft-
Strategjiné e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2024-2027 pér afatin prej 15 ditésh. Bartése ¢
procesit té diskutimit publik &hté Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik, né bashképunim me
Zyrén pér Informim, dhe Komitetin pér Politiké dhe Financa.

Pika 12
Formimi 1 Grupit punues pér hartimin e Planit t& punés dhe orarit t& mbledhjeve t& Kuvendit pér
vitin 2024
Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété pika.
znj.Adelina Beqgaj; Nga PDK e kemi t& propozuar Haméz Térshani.
z.Besnik Seferi; Ne propozojmé Sanije Sadik..
z.Kadri Emini; Ne propozojmé Rrezarté Ramadani.
Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Konstato] kuorumin prej 21 anétaréve prezent né
mbledhje.
* Kuvendi i Komunés, unanimisht aprovoi Vendimin pér formimin e Komisionit pér hartimin
¢ Planit t€ Punés sé Kuvendit pér vitin 2024, né kété pérbérje: Haméz Térshani, - (PDK)
Sanije Sadiki, - (LVYV), Rrezarté Ramadani, - (LDK).

Pika 13
Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit t& Kuvendit Npi-01/54 dt. 28.03.2022. pér
plotésimin e KPF me anétaré t& ri
Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Ministria na ¢ ka kthyer k&t& vendim edhe pse ne e kemi
diskutuar qé nj¢ kohé t& gjate.
z.Reshat Mujota; Uné jam zgjedhur dy heré dhe ju nuk mé keni thirrur pér mbledhje t&8 KPF-s&.
Asnjéheré nuk keni théng pér shkakeé t& kuotés por se &shté i kundérligjshme si mundé t& dilni kunder
vetes. NE mbledhjen e VIII e diskutova me fillim dhe kam propozuar me u futé bashk& me Rexhen
edhe kjo piké pér KPF-né. PDK-ja ¢ ka l&éshuar mbledhjen. Pozitat politike i dijmé& me drejtora, por
jo nuk béhen votat me parime. Uné& me njé KPF nuk mundem me u bé vegél e askujt.
z.Kadri Emini; U bé shumé gjaté mos funksionimi i KPF-s&, uné kam pas théné se shumica nuk ka
mundé&si me pércaktu numrin e naétaréve né KPF sepse U.A e cakton saktésisht procedurén, kuota
gjinore Eshté oblgim ligjor, duhet ta kompletojné KPF-ng ndryshe nuk béné.
z.Reshat Mujota; Faleminderit pér sqarimin nuk i takon partis demokratike plotésimi i kuotés, ka
edhe vendime tjera g€ kemi marré njejté. Uné nuk mujé me ndérru gjinin pér njé Komitet uné& nuk
jam kané pengesé e Kuvendit asnjéheré.
z.Rexhep Gashi; Po lidhem te kjo piké, ne e dimé se &shté béré edhe njé shkelje gjdo heré Kryesuesi
i Kuvendit e pérdoré votén e dyfisht€. N& dokument jané disa emra heré jané opinione ¢ heré
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dokumente t&¢ MAPL-sé. Kadrija nuk térheket prej fjalés e kam besimin, u kané fjala me qu Mujoten
né QKMF sepse ka qené i sémur,

z.Kastriot Shabani, DZHE; E vértetg &shté ajo qé e tha Reshati ne kemi fol dhe i kemi théné se po
mund ta b&jmé por legjitimitetin e cakton MAPL-ja. Até& g& ¢ kemi théné i rrijmé mbrapa.
z.Pérparim Ramusa; Fillimisht VV-ja e ka propozuar Rexhen. Pranone gé& éshté pazar ky. Nic¢heré
duhet me shkarku e pastaj me zgjedh@ antarin e ri t& KPF-sé.

z.Kadrit Emini; Uné muj me propozu qé& propozimi me u largu e me votu Reshatin por nuk &shté e
ligjshme,

z.Besnik Seferi; Miré éshté q¢ e kemi krijuar két& unifikim, tash Pérparimi e ka mundésing e
replikimit dhe diskutimit. Ideja ka qeng q& & bashkohemi e ta b&jmé nj& puné mé t& miré.
Kryesuesi i Kuvendit, z. Adnan Ademi; Lexoi rekomandimin e MAPL-sé.

z.Reshat Mujota; Udhé&zimin administrativ e kam pérpara. Po habitem me ju, as nuk shitem as nuk
blehem, nuk zhgénjena pér punén qé ¢ kamé béré. Nuk &shté meritokraci pér 11 vota. Nuk jamé kétu
pér pjesén materiale. Me doréheqjen e Dr.Ises uné ja l&shoj vendin anétarit t& ri né Komitetin e
Shéndetésis. Uné prapg hy né vota se i kam 10 vota. Prapé keni me trokit deré mé deré pér vota. Ju
pafsha me kété fytyré e me ké&té nderé.

z.Pérparim Ramusa; Isha shumé i kjarté MAPL-ja e ka kthyer rekomandimin me daté 06.07.2023,
ofertén e keni béré pas késaj.

z.Ham#éz Térshani; Jam pro formimit t& shumicés por qysh amitét me bé kété shumicé. Gruja e
kolegut &shté béré drejtoreshg, ja qysh u bé shumica.

Kryesuesi | Kuvendit, z.Adnan Ademi; E kemi njé propozim nga L.VV-ja pér anétaré t& KPF-s&
znj.Zejnije Veliu.

Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Konstatoj kuorumin prej 21 andtaréve prezent né
mbledhjes.

* Kuvendi i Komunés, me 11 vota “Pér” me 10 vota “Kundér” dhe me 0 vota “Abstenim”
miratoi vendimin pér plotésimin e KPF-s¢ me anétaren e re, znj.Zejnije Veliu nga Shtimja.

Pika 14

Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit t& Kuvendit Npi —01/139 dt. 31.05.2022. pér

plotésimin ¢ KASHPU me anétaré t& ri
~ Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Kadri Emini; A ka ndoné& anétaré q& nuk &sht€ pérfshiré né Komitete. Secili anétaré éshté i
perfshirg, i vetmi Artani nuk &shté pérfshiré né ndonjé Komitet. Po besojé q& duhet t& formohet.
z.Haméz Térshani; Lexoi rekomandimin e MAPL-s&.
z.Reshat Mujota; E thash edhe mé& herét uné zotri Idajet jap doréheqje nga Komiteti pér Shéndetési.
Uné mbajé parimet e mia, po e 1éshojé vendin, plotésone edhe Komitetin pér Shéndetési sot.
z.Pérparim Ramusa; Mbaj parimet po e lexojé prapé kur anétari i Komitetit ndrron subjektin,
anétari i ri zgjidhet nga subjekti i njejté. Ne propozojmé & t& shtyhet kjo piké pér mbledhjen e
rradhés.
z.Muhamet Ademaj; Ung propozojé q& Artan Lubovel & zgjidhet anétaré i Komitetit p&r Shérbime
Publike.
Kryesuesi | Kuvendit, z.Adnan Ademi; Konstato] kuorumin prej 21 anétaréve prezent né
mbledhje.
* Kuvendi i Komunés, me 11 vota “Pér” me 10 vota “Kundér” dhe me o vota
“Abstenim”miratoi vendimin pér plotésimin ¢ Komitetit pér Ambient, Shérbime Publike dhe
Urbanizém me anétarin ¢ ri, z.Artan Lubovci nga Shtimja.

Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; 10 minuta pauzé né ora 15:35h, vazhdojmé n& ora 15:45h.
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Pika 15
Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit Npi-01-149 dt 27.04.2023 t& Komis. t&
Aksionaréve t& KRM 'Pastértia’ Njésia né Shtime
Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Zotri Amrushi ka kérkuar fjalén pér digka, jashté rendit t&
dités.
z.Lumni Amrushi; Ju flojé né drekén tradicionale q& mbahet pér herén e shtaté pér dhurimin e
gjakut né Pjetérshticé.
Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Do ta potencojmé né mbledhjen solemne nesér.
Kryetari, z.Qemajl Aliu; Ne jemi organizatoré dhe ¢ kemi nj& Késhill Organizativ, ju lusim qé ti
pérmbaheni agjendés ¢ Késhillit duke u harmonizuar me vullnetin e pérbashkét si pjesé
insitucionale.
z.Lumni amrushi; Ky &shté aksion vullnetar i shtaté ¢ prej gé jeni Ju né pushtet éshté i treti, ftesat
1 keni marré ndérsa Késhilli éshté dashur me na thirré neve pér me u pérfshi né agjend&. Nuk e di
kur &shté béré ai Késhill.
Kryetari, z.Qemajl Aliu; Kurgjo t& keqe kétu nuk ka ti harmonizojmé oraret, né ora 11 nuk mund
t& marr pjesé sepse jam né& Petrové ku do (& zbulohet Labidari i 3 Déshmoréve. Gjaku nuk dhurohet
PEr parti por pér njerézit né nevojé dhe humanitet.
Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Vazhdojmé me pikén e rendit t& dités. Te kjo piké né KPF
ka kaluar me shumicén e votave, hapi diskutimin pér k&g piké.
z.Kadri Emini; Q&llimi i ndryshimit t& kétij vendimi &shté mos bashképunimi i Komisionit me
institucionin si¢ &shté Komuna e cila éshté aksionare né K.R.M “Pastértia” uné nuk e di sa mbledhje
jang mbajtur. Jemi dakorduar me LVV-né q& vendimi t& ndryshohet térésishté sepse &shté né interes
t& Kompanisé¢ Publike, nuk jam kundér emrave q& kang gené né vendim. njejti (Besnik Seferi) nuk
&shté dashur me u shkarku sepse na ka mbajté & informuar pér punén ¢ Kmpanisé.
z.Reshat Mujota; E tha Kadria q&¢ Komisioni nuk ka bashképunuar me Komunén. Komuna ¢ ka
shképutur kontraten me K.R.M “Pastértia”. Kadri sa heré e ke ngritur ti si shqetésim, sa heré ke
kontribuar kétu, kjo &shté taktik politike. Besniku ka dhéné doréhegje e ne e kemi votuar dorhegjen.
Propozojé q& ti hjekim 3 anétarét e Komisionit. Kjo nuk &shté e drejté mé& miré thuaj 1 kemi béré
votat dhe jemi né rregull.
z.Besnik Seferi; Uné kam dhéné dorgheqje sepse nuk kamé dashur me ra pre ¢ dallaverave me vota.
Kemi gené 3 anétaré dhe uné jam prapé anétaré pér t& vetmen arsye se ka théné ai i madhi
Kryeministri Albin Kurti se “Mundesh por pastaj nuk mundesh”.
z.Reshat Mujota; Kamé shpresuar te ti, por nuk je ai Besniku i méparéshm tash prapé ke me u bé
me nj& voté & PDK-s&, uné prap t& votojé. Nuk ka meritokraci kétu, Kryetari gjithémon ka me gené
nén presion. Kanég filluar me u rrité apetitet.
z.Pérparim Ramusa; Te ky propozim le ta kuptojné gytetarét se krejt jané béré pér pazare, nuk
&shté etike vetém sa me ua dhéné nga 170 curo. Qysh kané pasé me dhéné raporte Komisioni kur ge
3 muaj nuk kan& mbajté mbledhje.
z.Rexhep Gashi; Uné nuk do t¢ ja shkoqi hiq. si Kuvendi i matrapazilégeve. Né& fillim ja keni filluar
qé€ ta keqpérdorni gashtu qé t& mos hetoheni. Mjerim &shi& né até Kompani punon me véshtérsi. Ju
ja keni shképut kontratén prej 40 mijé euro. Emérimi im ka qen& 27.04.2023 mé ka ardhé vendimi
pas dy muajve. I falenderojé ata votues gé mé kané votuar. Pavarsisht kush zgjidhet nuk ka me mujt
me béré puné.
z.Asllan Beqaj; Po lidhem me K.R.M “Pastértia™ nése ka qené matrapazllék, siq po thuhet nga
Rexha hera e paré a éshté edhe tash. Sa heré keni diskutuar pér grevat ¢ atyre puntoréve as né
Facebook nuk ke postuar asgj¢ asnjé lajm e leje mé me u interesuar pér kushtet e punés sé tyre. Asnjé
palé doréza nuk i keni diskutuar me ua ble atyre punétoréve, ¢ as né buxhet nuk keni kérkuar ndihmé
pér k&€ Kompani. Qe 3 muaj asnjé ¢éshtje nuk e keni ngritg. Kjo nuk shkon ashtu gé kur t& konvenon
ty me ja bé késhtu e pastaj krejt ndryshe.
z.Rexhep Gashi; Raporti jepet njé herg né vité kéto jané krejt matrapazlléqe.
z.Kadri Emini; Ne ¢ kemi rishikimin ¢ buxhetit dhe mundemi me i alokuar gjysmén e komunalive.
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znj.Zejnije Veliu; Propozojmé Besnik Seferin nga LVV-ja. Ne besojmé fuqishém né& punén e
Besnikut.

z.Muhamet Ademaj; Ne si LDK-AKR ¢ Propozojmé Besiana Rashitin nga Petrova si anétare t&
Komisionit.

z.Asllan Beqaj; Sa i pérket LVV-s& ne nuk jemi t& tillé dhe nuk ka matrapazllaké te ne. Po shihet
q¢ ne jemi unik n& qéndrimet tona, prandaj ne kemi me kérku raport nga Besniku e jo me u shetit
népér Evropé si ti € me ardhé kétu me théné matrapazllek.

z.Rexhep Gashi; Propozimet duhet me u dhéné si duhet qka po ju intereson juve agjenda ime, népér
Evropé.

z.Pérparim Ramusa; Uné propozojé me qité né votim mos me shkarku Komisionin e méparshém.
z.Reshat Mujota; Rdhe uné kérkoj q& Komisioni mos me u shkarkua. E qka nése uné e propozojé
Kadri Emini né Komision.

z.Haméz Térshani; Kam propozim mos me pranu kandidaturén e Besnikut, sepse mund té
ndryshojné numrat edhe ta prishé Komisionin prapé.

z.Kadri Emini; E falenderoj Reshatin, jam i thirrur pér me i votu ata q€ e bé&jné punén mé miré. Uné
e térheqi kandidaturén.

Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Konstatoj Kuorumin prej 20 anétaréve prezent.

* Kuvendi i Komunés, me 11 vota “Pér” me 9 vota “Kundér” dhe me 0 vota “Abstenim”
miratoi, vendimin pér shkarkimin Komisionit Komunal té Aksionaréve pér KRM “Pastértia”
SH.A - Njésia né Shtime, sipas vendimit t&¢ Kuvendit t&¢ Komungs s@ Shtimes Npi — 01/149 i
datés: 27.04.2023.

* Kuvendi i Komunés, me 11 vota “Pér” me 8 vota “Kundér” dhe me 1 vota “Abstenim”
miratoi, vendimin pér zgjedhjen e anétaréve té Komisionit té Aksionaréve pér Kompaning
Rajonale té¢ Mbeturinave “Pastértia” SH.A. Njésia né Shtime, si vijon:

1. Bedri Zeqiri, - Rr. “Néné Tereza” Nr.40 Shtime, (i eméruar nga Kryetari i Komunés)

2. Besnik Seferi - Rr. “Qaméria” Nr.169 Lagja Pajtimit (i zgjedhur nga Kuvendi)

3. Besiana Rashiti - Rr.”Nazim Bakiu” Nr.60 Petrové (e zgjedhur nga Kuvendi).

Pika 16
Propozim-Vendim pér faljen e 100 euro pér Tatim-paguesit e komunés sé& Shtimes pér vitin 2023.
(Piké& Shtesé)

Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kéte piké. Meqenése nuk ka diskutime
at€her, Konstatoj Kuorumin prej 20 anétaréve prezent né mbledhje.

*Kuvendi Komunés, unanimisht miratoi Vendimin pér faljen e 100 (njéqind) euro nga tatimi
né proné, pér vitin 2023 pér té gjithé tatimpaguesit e Komunés sé Shtimes.

Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi; Pasi q¢ diskutime t& tjera nuk kishte Kryesuesi mbledhjen
e Kuvendit e pérfundoi né ora 16:45h.
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